この箇所から明らかなように、「不死性の保証」としての聖霊は、そのすべてが人間の成長の過程において与えられているのではない。与えられているのは、「部分的」なものに過ぎず、あくまでも人間が完全な成長に至って、初めて人間は「不死性」すなわち、神との「類似性」を手にすることができるのである。けれども、この「部分的」な保証によって、人間は「既に、霊的なものであり、また死すべきものは、不死性によって呑み込まれている」状態とされているのである。このように人間は、たとえ「部分的」ではあっても「保証」としての聖霊を受けることにより、神の「養子」とされ、父なる神を「アバ、父よ」

¹⁷¹ AH5.8.1: Nunc autem partem aliquando a Spiritu ejus sumimus ad perfectionem et praeparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum : quod et pignus dixit Apostolus, hoc est pars ejus honoris qui a Deo nobis promissus est, in epistola quae ad Ephesios est dicens : In quo et vos, audito verbo ueritatis, Evangelio saltis uestrae, in quo credentes signati estis Spiritus promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Si ergo pignus hoc habitans in nobis jam spirituales efficit et absorbetur mortale ab immortalitate—Vos enim, ait, non estis in carne sed in Spiritu, siguidem Spiritus Dei, habitat in uobis—, hoc autem non secundum jacturam carnis sed secundum communionem Spiritus fit—non enim erant sine carne quibus scribebat, sed qui assumpserant Spiritum Dei, in quo clamamus : Abba Pater, si igitur nunc pignus habentes clamamus : Abba, Pater, quid fiet quando resurgentes facie ad faciem uidebimus eum, quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum qui suscitauerit ea ex mortuis et aeternam vitam donauerit? Si enim pignus complectens hominem in semetipsum jam facit dicere : Abba, Pater, quid faciet uersa Spiritus gratia quae hominibus dabitur a Deo? similes nos ei efficiet et perficiet uoluntatem Patris : efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.

と呼ぶことのできる存在となるのである。次いで、神の「養子」とされた人間が、どのように「神化」の完成に至るかについて論じていきたい。

2.6. 御国における「神化」の完成——神との「類似性」の完全な回復——

これまで見て来たように、幼児として造られた人間が、神の導きにもとで成長し、完成に至る点については『異端反駁』第4巻38章4節を引用し確認をした。そこには次のように記されていた。

まず本性が現れ、後に死すべきものが不死性に、滅びるべきものが不滅性に勝利し、飲み込まれ、そして善と悪の知識を得て、神のかたちと類似性に従って人間となることになっていたのである¹⁷²。

エイレナイオスが語る「神化」の完成については、人間が完成に至るまで成長していくことに加えて、エイレナイオスにおける人間の完成において重要な点として「父なる神を見ること」を挙げることを忘れてはならない。そこで、もう一度『異端反駁』第4巻20章5節に目を向けたい。

神はすべてにおいて力があり、ある時は霊によって預言的に現われ、また子を通して養子として現われたが、天の国においては父として現れるであろう。霊は神の子に人間を整え、また子は父に導き、父は不滅性と永遠の生命を与えるのであるが、この生命は、神を見ることによって、それぞれの人間に生じるのである¹⁷³。(下線筆者)

創造において、神に服従する限りにおいて人間に与えられていた「不滅性」は、墮罪によって失われた。この「不滅性」とは、神との「類似性」によって与えられていた。人間は墮罪によって、「神との類似性」を失ったために、自らに与えられていた「不滅性」を失

¹⁷² AH4.38.4 : Oportuerat autem primo naturam apparere, post deinde vinci, et absorbi mortale ab immortalitate et corruptibile ab incorruptibilitate, et fieri hominem secundum imaginem et similitudinem Dei, agnitione accepta boni et mali.

¹⁷³ AH4.20.5 : potens est enim in omnibus Deus, visus quidem tunc per Spiritum propheticæ, visus autem et per Filium adoptivæ, videbitur autem et in regno caelorum paternaliter, Spiritu quidem præparante ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in æternam vitam, quæ unicuique evenit ex eo quod videat Deum.

うことになったのである¹⁷⁴。そのため、人間の「神化」の完成とは、御国において実際に「神を見て」初めの状態において与えられていた「神との類似性」を再び得ることに他ならない。この「神との類似性」を回復するということこそ、「聖霊」を受けることを意味している。それにより、聖霊を受けた人間は、「完全な人間」となる。『異端反駁』第5巻6章1節には、次のように記されている。

父の両手によって、すなわち、御子と聖霊によって、人は神の類似性に従って成るけれども、人の一部ではない。また、魂と聖霊は、人の一部になることができるが、決して人ではない。けれども、完全な人とは、父の霊を受け取る魂と、神のかたちに従って造られた肉体とが混合し、結合した〔人である〕¹⁷⁵。(中略)もし、誰かが形成物である肉の実体を取り除き、そして、自らを純粹に全く霊だけのものとしてを理解するとしても、もはや、そのようなものは霊的な人間ではなく、むしろ、人間の霊、あるいは、神の霊〔である〕。しかし、魂と混合した聖霊が形成物に一致するとき、聖霊の流出の故に、人間は霊的なもの、また、完全なものとなる。そして、これこそが神のかたちと類似性に従って造られたものである¹⁷⁶。

ここで記されている「魂と混合した聖霊が形成物に一致するとき、聖霊の流出の故に、人間は霊的なもの、また、完全なものとなる」ことと、『神の両手』、すなわち、『御子』と『聖霊』によって造られた人は、すべてのときにおいて、神のかたちと神の類似性に造られる」ことを合わせて考えたとき、聖霊が「肉と魂」である人間の存在に注がれることによって、「神との類似性」もまた与えられるということを理解することができる。つまり人間の「神化」の完成は、「神の両手」の片方である受肉した「御子」を「見た」人間が、「父なる神」を実際に「見る」ことで、もう片方の手である「知恵」としての聖霊を通して、「神との類似性」を回復させられることにより最終的に成り立つのである¹⁷⁷。これは「神の両手」によって造られた人が、その創造のときから、完成のときに至るまで、常に父な

¹⁷⁴ この神への従順は、一時的な「不滅性」を保証したものであった。鳥巢義文は「人間は、条件付きではあっても聖霊による『類似性』つまり『不滅性』を与えられており、それによって死をまぬがれていたものであった。」と記している。鳥巢義文『エイレナイオスの救済史神学』、118頁。

¹⁷⁵ AH5.6.1: Per manus enim Patris, hoc est per Filium et Spiritum, fit homo secundum similitudinem Dei, sed non pars hominis. Anima autem et Spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam : perfectus autem homo commixtio et adunitio est animae assumptis Spiritum Patris et admixtae ei carni quae est plasmata secundum imaginem Dei.

¹⁷⁶ AH5.6.1: Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis, et nude ipsum solum spiritum intellegat, jam non spiritalis homo est in quod est tale, sed spiritus hominis aut Spiritus Dei. Cum autem Spiritus hic commixtus animae unitur plasmati, propter effusionem Spiritus spiritalis et perfectus homo factus est : et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei.

¹⁷⁷ John Behr, *Asceticism and Anthropology in Irenaeus and Clemnt*, 99.参照。

る神の「両手」に支えられているという神の救済の歴史¹⁷⁸に他ならない。

以上のように、人間は御国において「父なる神を見ること」によって、「神との類似性」を完全に回復する¹⁷⁹。人間は、この回復に至るまで成長を続ける必要があるが、まず神が人間に「神の子ら」としての本性が与え、「墮罪」を通して、尚、人間を導き、御子の受肉、教会に聖霊を与え、人間に「不死性の保証」としての聖霊を与える。その神の導きのもとで人間は継続的に成長し、最終的に人間に聖霊を与えることで「類似性」を回復させ、原初において創造した人間の状態を取り戻らせ、さらに人間が「神となる」(dii facti sumus)まで導くのである。

2.7. まとめ

神は人間を「神となる」(dii facti sumus)ように創造した。それは人間が創造された原初から人間は「神の子ら」として造られていたことを意味する。人間は蛇に誘惑され「墮罪」をしたことにより、神から与えられていた一時的な「不滅性」を喪失してしまう。けれども、やはり「善き神」は人間を預言による聖霊の働きにより導き、時が満ちて御子を受肉させ、自らが「神のかたち」として造られていたことを思い出させる。これにより「神との類似性」を回復する道をも開かれるのである。御子の受肉後は聖霊を教会に与え、さらに人間のうちに聖霊を宿らせ、「不死性の保証」を人間に与えつつ、完成へと導くのである。そして御国において「神を見ること」によって聖霊を与え、神との「類似性」を回復し、「肉体」と「魂」と「聖霊」から成る「完全な人間」としての「神となる」(dii facti sumus)ことへと導くのである。